

山西西山煤电股份有限公司 2017 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王玉宝、主管会计工作负责人樊大宏及会计机构负责人(会计主管人员)曹玲声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增 减
营业收入（元）	6,912,554,650.65	4,240,694,613.32	63.01%
归属于上市公司股东的净利润（元）	464,938,015.65	48,633,043.22	856.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	476,170,159.48	47,043,862.36	912.18%
经营活动产生的现金流量净额（元）	382,433,997.14	552,932,216.28	-30.84%
基本每股收益（元/股）	0.1475	0.0154	857.79%
稀释每股收益（元/股）	0.1475	0.0154	857.79%
加权平均净资产收益率	2.78%	0.30%	2.48%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减
总资产（元）	55,817,332,132.92	53,882,175,835.90	3.59%
归属于上市公司股东的净资产（元）	17,040,685,464.23	16,428,797,332.96	3.72%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	0.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,450,623.61	主要是：母公司燃气补助 25 万元，控股子公司递延收益转入 120 万元。
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	0.00	
债务重组损益	0.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，	0.00	

以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-10,557,547.16	营业外支出：母公司安监局罚款支出 117 万元、环保罚款 358 万元；晋兴能源环保罚款 80 万元，税务局罚款 48 万元，扶贫支出 134 万元；西山煤气化村民赔偿 45 万元，环保罚款 5 万元；兴能发电双细则考核罚款 182 万元；武乡西山发电环保罚款 3 万元；临汾西山能源税务局罚款支出 34 万元；义城煤业村民补偿支出 81 万元。营业外收入：母公司罚款收入 5 万元；西山煤气化罚款收入 26 万元等。
减：所得税影响额	1,431,445.45	
少数股东权益影响额（税后）	693,774.83	
合计	-11,232,143.83	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	141,946	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
山西焦煤集团有限责任公司	国有法人	54.40%	1,714,215,108	0		
全国社保基金一零八组合	其他	2.27%	71,542,807	0		

中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.37%	43,174,500	0		
上海宝钢国际经济贸易有限公司	国有法人	1.35%	42,658,306	0		
全国社保基金一零六组合	其他	0.87%	27,435,613	0		
新华人寿保险股份有限公司一分红一团体分红-018L-FH001深	其他	0.57%	18,000,000	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	0.54%	16,899,314	0		
太原市杰森实业有限公司	境内非国有法人	0.49%	15,355,600	0		
海通证券股份有限公司-中融中证煤炭指数分级证券投资基金	其他	0.48%	15,138,642	0		
中国农业银行股份有限公司-富国中证国有企业改革指数分级证券投资基金	其他	0.42%	13,159,720	0		

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
山西焦煤集团有限责任公司	1,714,215,108	人民币普通股	1,714,215,108
全国社保基金一零八组合	71,542,807	人民币普通股	71,542,807
中央汇金资产管理有限责任公司	43,174,500	人民币普通股	43,174,500
上海宝钢国际经济贸易有限公司	42,658,306	人民币普通股	42,658,306
全国社保基金一零六组合	27,435,613	人民币普通股	27,435,613

新华人寿保险股份有限公司— 分红—团体分红-018L-FH001 深	18,000,000	人民币普通股	18,000,000
香港中央结算有限公司	16,899,314	人民币普通股	16,899,314
太原市杰森实业有限公司	15,355,600	人民币普通股	15,355,600
海通证券股份有限公司—中融 中证煤炭指数分级证券投资基 金	15,138,642	人民币普通股	15,138,642
中国农业银行股份有限公司— 富国中证国有企业改革指数分 级证券投资基金	13,159,720	人民币普通股	13,159,720
上述股东关联关系或一致行动 的说明	太原市杰森实业有限公司为本公司发起人股东。未知其余股东之间有无关联关系，也未知其相互间是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。除上述山西焦煤集团有限责任公司外，无持有公司 5% 股份以上股东。		
前 10 名普通股股东参与融资融 券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

(一) 资产负债表项目

- 1、应收票据期末余额310637万元，比年初189517万元增加121119万元，增幅63.91%，主要是母公司及晋兴能源应收票据增加所致。
- 2、预付账款期末余额52558万元，比年初35859万元增加16699万元，增幅46.57%，主要是晋兴能源预付铁路运费及工程款增加所致。
- 3、应付票据期末余额333063万元，比年初254501万元增加78562万元，增幅30.87%，主要是本期加大了与供应商承兑汇票结算。
- 4、预收账款期末余额80641万元，比年初57651万元增加22991万元，增幅39.88%，主要是母公司预收煤款所致。
- 5、应付利息期末余额16890万元，比年初11175万元增加5715万元，增幅72.19%，主要是母公司一季度计提未付应付债券利息所致。
- 6、以公允价值计量且变动计入当期损益的金融资产期末余额49万元，比年初增加49万元，增幅100%。主要是母公司网下申购新股业务影响。

(二) 利润表项目

- 1、营业收入691255万元，比上年同期424069万元增加267186万元，增幅63.01%。主要是煤炭销售价格同比上升影响所致。
- 2、管理费用39835万元，比上年同期28315万元增加11520万元，增幅40.69%，主要是本期修理费及职工薪酬同比增加所致。
- 3、投资收益本期无发生，比上年同期1713万元减少1713万元，减幅100%，主要是本期投资收益减少所致。
- 4、营业外收入185万元，比上年同期291万元增减少106万元，减幅36.43%，主要是晋兴能源债务重组利得减少所致。
- 5、营业外支出1096万元，比上年同期83万元增加1013万元，增幅1220.48%，主要是母公司及控股子公司罚款支出增加所致。
- 6、利润总额77658万元，比上年同期8511万元增加69147万元，增幅812.44%，主要是煤炭销售价格同比上升影响所致。
- 7、所得税费用23895万元，比上年同期2194万元增加21701万元，增幅989.11%，主要是利润总额同比增幅较大所致。
- 8、净利润53763万元，比上年同期6317万元增加47446万元，增幅751.08%，主要是利润总额同比增幅较大所致。
- 9、归属于母公司净利润46494万元，比上年同期4863万元增加41631万元，增幅856.01%，主要是利润总额同比增幅较大及子公司权益利润结构影响。

(三) 现金流量表项目

- 1、本期经营活动产生的现金流量净额38243万元，比上年同期55293万元减少17050万元，减幅30.84%，主要是经营过程中应收票据增加及经营性支付现金增加所致。
- 2、本期筹资活动产生的现金流量净额-708万元，比上年同期71809万元减少72517万元，减幅100.99%，主要是控股子公司取得借款收到现金减少所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例	期末持股数量(股)	期末持股比例	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
股票	603833	欧派家居	27,043.20	0		540		51,834.60	24,791.40	交易性金融资产	网下新股申购
股票	601228	广州港	24,800.70	0		10,830		43,211.70	18,411.00	交易性金融资产	网下新股申购
股票	603303	德邦照明	15,388.38	0		826		24,375.26	8,986.88	交易性金融资产	网下新股申购
股票	603717	天域生态	10,050.81	0		687		21,200.82	11,150.01	交易性金融资产	网下新股申购
股票	603768	常青股份	8,519.04	0		522		19,757.70	11,238.66	交易性金融资产	网下新股申购
股票	603133	碳元科技	3,628.07	0		461		12,322.53	8,694.46	交易性金融资产	网下新股申购
股票	603385	惠达卫浴	8,652.04	0		652		8,652.04	0.00	交易性金融资产	网下新股申购
股票	603178	圣龙股份	3,283.08	0		436		6,287.12	3,004.04	交易性金融资产	网下新股申购
股票	603388	元成股份	2,492.60	0		206		5,780.36	3,287.76	交易性金融资产	网下新股申购
股票	603041	美思德	2,609.8	0		202		4,132.9	1,523.0	交易性	网下新

			4					2	8	金融资 产	股申购
期末持有的其他证券投资					--		--	295,42 0.09		--	--
合计			106,46 7.76	0	--	15,362	--	492,97 5.14	91,087. 29	--	--
证券投资审批董事会公告披 露日期											
证券投资审批股东会公告披 露日期（如有）											

公司已申请注册成功网下投资者资格，报告期利用账户内闲置资金，开始参与新股发行询价和网下申购业务。该项投资决策符合《公司章程》规定，在经理层决策范围内，并严格按照公司内控制度执行，对公司报告期业绩影响甚微。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。